
COMUNE DI MISTERBIANCO
Città Metropolitana di Catania

Codice Fiscale 80006270872 - Partita IVA 01813440870

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE 

N°   3403   del   30/12/2022       Registro Generale delle Determinazioni Dirigenziali

OGGETTO: DETERMINA  A  CONTRARRE  E  AFFIDAMENTO  DIRETTO  PER 
L'ACQUISIZIONE  DI  PRESTAZIONI  DI  SERVIZI  ICT  AGGIUNTIVI  AL 
CONTRATTO   RELATIVO  ALLLA  MANUTENZIONE  ORDINARIA  E 
GESTIONE DELL'INFRASTRUTTURA DI RETE PRIVATA (VPN)  AFFIDATO 
ALLA SOCIETA' MANDARIN S.P.A. - AFFIDAMENTO AI SENSI DELL'ART. 1, 
COMMA 2,  LETT.  A),  DELLA  LEGGE 120/2020  COSÌ  COME MODIFICATA 
DALL'ART. 51 DELLA LEGGE 108/2021 - CIG Z5339425D4     

UFFICIO PROPONENTE - Proposta N.: 3945

Settore: 06 SETTORE - SERVIZI DEMOGRAFICI - ELETTORALI - DECENTRAMENTO  - 
TRANSIZIONE DIGITALE     

 Servizio Proponente 06.4 SERVIZIO - SERVIZI INFORMATICI - TRANSIZIONE 
DIGITALE

  Registrata il 30/12/2022 al N° 150 del Registro di Settore

Responsabile del Procedimento

Data: 30/12/2022      Sebastiano Palmeri

PARERE E VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
Art. 53 Legge 142/1990 come recepito dall'articolo 1, comma 1, lett.i) 

della L.R. 48/1991 e s.m.i. e art. 49 D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.

 Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa per l'importo complessivo di  € € 23.768,04    

Parere: si esprime Parere Favorevole     
Tabella Accertamenti:

Capitolo Accertamento Anno Importo Capitolo Accertamento Anno Importo

Tabella Impegni

Capitolo Impegno Anno Importo Capitolo Impegno Anno Importo

01081.03.72141 3265 2022 12.200,00 01081.03.72141 3266 2022 11.568,04

Tabella Liquidazioni

N.ro Liquidazione Impegno Anno Importo N.ro Liquidazione Impegno Anno Importo

  
Il Responsabile del Servizio Finanziario

Data 30/12/2022  ROSARIA DI MULO / ArubaPEC S.p.A.



IL RESPONSABILE DI SETTORE

Richiamata:

• la Determinazione del Responsabile di Settore n. 2541 del 13/12/2021 con cui, in esito alla procedura negoziata 
esperita sul MEPA mediante RDO n. 2914012, è stato aggiudicato alla ditta società Mandarin S.p.A. con sede in 
Messina, via G. Franza sn - C.F. e P.IVA C.F. 04579020878 l'appalto relativo alla ”Manutenzione ordinaria,  
straordinaria ed evolutiva dell'infrastruttura di rete privata (VPN) dell'Ente con tecnologia wireless su banda  
licenziata, apparati fonia, apparati di rete Lan, copia su sito remoto ed implementazione Autonomuos System  
nonché la gestione dell'infrastruttura della durata triennale”;

• la Determinazione del Responsabile di Settore n. 1540 del 27/06/2022 con la quale è stato approvato il certificato  
di  Verifica di  Conformità relativo alle  prestazioni sul  contratto  di  appalto in argomento,  eseguiti  dalla ditta 
appaltatrice;

Premesso:

• che con l'approvazione del certificato di verifica conformità, così come prescritto al  §3 “Termini di esecuzione  
del contratto” del Capitolato Tecnico, ha avuto inizio il contratto triennale “Servizio di manutenzioneordinaria e  
gestione dell'infrastruttura di rete privata (VPN)” la cui scadenza viene fissata al 30 Giugno 2025 ;

• che  occorre  procedere ad implementare prestazioni di servizi ICT aggiuntivi al suddetto contratto di appalto 
“Manutenzione  ordinaria  e  gestione  dell'infrastruttura  di  rete  privata  (VPN)”  i  quali  consentono,  oltre  il 
completamento della migrazione al nuovo sistema voip, messo in produzione nell'ambito del sopra richiamato 
appalto, delle utenze rimaste in gestione ad un ormai obsoleto e deprecato centralino “Cisco CallManager 4.2”,  
per la definitiva dismissione dello stesso, anche l'attivazione di nuovi servizi di sicurezza informatica, finalizzati  
ad elevare l'esistente livello di sicurezza della rete locale, in atto gestita da n. 2 firewall di nuova generazione,  
adottai con il su richiamo appalto, implementando gli stessi, attraverso nuovi strumenti di logging aventi capacità 
di  interpretazione  di  IOC (indicatori  di  compromissione)  e  l'utilizzo di  appositi  agent per  la  gestione  della 
sicurezza degli end-point (singole postazioni di lavoro);

• che con RDO n. 3370495/2022, perfezionato sul Me.Pa., è stata inviata alla ditta Mandarin S.p.A. con sede in 
Messina  -   CF 04579020878,  apposita  richiesta  di  offerta  per  la  fornitura  di  prestazioni  di  servizi  ICT  in 
argomento in aggiunta a quanto già affidato con il contratto in essere relativo alla “Gestione e manutenzione  
ordinaria dell'infrastruttura di rete locale VPN” la cui scadenza è fissata per il 30/06/2025;

Richiamato il  decreto  legislativo  18  aprile  2016  n.  50  recante  “codice  dei  contratti  pubblici”  e  successive 
modificazioni, recepito nell’ordinamento della Regione Sicilia per effetto del rinvio dinamico alla disciplina statale in  
materia di appalti pubblici  relativi a lavori, servizi e forniture,  operato dal legislatore regionale ai sensi dell’art.  1,  
comma primo, della legge regionale 12 luglio 2011 n. 12, come modificato dall’art. 24, comma 1, della legge regionale  
17 maggio 2016 n. 8 per effetto dell’entrata in vigore del predetto decreto legislativo n. 50/2016; 

Richiamato  il vigente Regolamento Comunale per l’affidamento di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria ai sensi dell’art. 36 del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e 
successive modificazioni, approvato con  deliberazione della Commissione Straordinaria  (con i poteri del Consiglio  
Comunale) n. 38 del 21/12/2020; ;

Richiamato  il  decreto-legge 16 luglio 2020,  n.  76 recante  “Misure urgenti  per  la  semplificazione e l'innovazione  
digitale” come convertito nella Legge n. 120/2020 e successive modificazioni, ed in particolare l'art. 1 di detto decreto-
legge,  rubricato  “Procedure  per  l'incentivazione  degli  investimenti  pubblici  durante  il  periodo  emergenziale  in  
relazione all'aggiudicazione dei contratti pubblici sotto soglia”;

Richiamato, altresì, l’art.1, comma 450, della Legge n. 296/2006 e successive modificazioni, il quale - fermi restando 
gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 dello stesso articolo - per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore  
alla soglia di rilievo comunitario e superiore a 5.000 euro, prevede l’obbligo - anche per gli enti locali - di fare ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati  elettronici istituiti  ai sensi dell’art.  328,  
comma 1, del Regolamento di cui al su citato Decreto del Presidente della Repubblica 5 Ottobre 2010, n. 207;

Richiamati in particolare:

• l'art. 192, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che la stipulazione dei contratti deve  
essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c) le  modalità  di  scelta  del  contraente  ammesse  dalle  disposizioni  vigenti  in  materia  di  contratti  delle  
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

• l’art.  32,  c.  2,  del  D.L.vo  n.50/2016 e successive  modificazioni,  che  così  recita:  “Prima dell'avvio  delle  
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti,  
decretano  o  determinano  di  contrarre,  individuando  gli  elementi  essenziali  del  contratto  e  i  criteri  di  
selezione degli operatori economici e delle offerte.[...]”;



Dato atto ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che: 

• il  fine  che  si  intende  perseguire  è  ammodernizzare  i  servizi  di  telefonia  nonché  elevare  la  sicurezza 
dell'infrastruttura informatica del nostro comune attraverso l'implementazione di nuovi servizi ICT;

• l’oggetto del contratto consiste nell'acquisizione di servizi per ICT;

• la stipula del contratto avverrà attraverso la procedura telematica sul portale MEPA a mezzo sottoscrizione in 
forma digitale dei documenti generati automaticamente dal sistema stesso;   

• le clausole ritenute essenziali sono contenute nelle condizioni del MEPA; 

• la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) 
della legge n. 120/2020 così come modificato dall'art. 51 della Legge 108/2021  mediante Trattativa Diretta 
espletata sul Me.Pa. la ditta,  Mandarin S.p.A. sede legale in Messina - CF  04579020878;

• che l’importo dell'affidamento è pari complessivi € 34.998,00 oltre IVA 22%;

Considerato che è demandato al Responsabile del Procedimento, nell’esercizio della propria discrezionalità, il compito  
di esperire le procedure amministrative all’uopo necessarie per l'acquisizione del servizio di che trattasi;

Vista  l’offerta tecnico economica, numero di  partecipazione    n.     370791    del 27/12/2022, appositamente formulata sul 
portale MEPA dalla ditta Mandarin S.p.A. con sede in Messina - via ing. Giuseppe Franza 68, - C.F. 04579020878, in 
risposta alla richiesta di offerta avanzata dall'Ente con Trattativa Diretta - RDO n. 3370495, relativa a "Fornitura per  
prestazioni di servizi ICT aggiuntivi al contratto relativo alla manutenzione ordinaria e gestione dell'infrastruttura di  
rete privata (VPN)", ammonta a complessivi € 34.998,00 <oltre IVA al 22%> ;

Ritenuta la soluzione, congrua nel prezzo ed idonea a soddisfare l’esigenza richiesta;

Visto  l’art.1,  comma 450, della Legge  n.296/2006 come modificato dall'art.  1 comma 130 della  Legge n.  145 del 
30/12/201 il quale - per gli acquisti di beni e servizi di importo superiore a 5.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo  
comunitario -  prevede  l’obbligo,  anche  per  gli  enti  locali,  di  fare  ricorso  al  mercato  elettronico  della  pubblica 
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art.328 comma 1 del Regolamento di cui al 
Decreto del Presidente della Repubblica 5 Ottobre 2010, n.207;

Ritenuta la soluzione, congrua nel prezzo ed idonea a soddisfare l’esigenza richiesta;

Considerato e dato atto, altresì:

• che la ditta affidataria - risulta in possesso dei prescritti requisiti di carattere generale, tecnico-professionale ed  
economico-finanziario <previsti dall’art. 80 e dall’art. 83, comma 1, lettere a), b) e c) e comma 3, del decreto  
legislativo n. 50/2016 e successive modificazioni>,  requisiti  verificati  con cadenza semestrale dalla Consip 
S.p.A. durante la fase di abilitazione del fornitore;

• che  ai  fini  dell’affidamento  è  stato  acquisito  il  D.U.R.C.  Prot.  n.  INPS_33750143  (scadenza  validità  
25/03/2023), dal quale si evince che la ditta affidataria, risulta in regola con gli adempimenti assicurativi e 
previdenziali; 

• che ai  sensi  dell’art.  100 del  decreto  legislativo n.  159/2011 (codice antimafia),  stante che  il  Comune di 
Misterbianco - con D.P.R. 1° ottobre 2019 - è stato oggetto di scioglimento ai sensi dell’art. 143 del d.lgs. n.  
267/2000,  con  prot.  n.  PR_MEUTG_Ingresso_0108323_20221122  è  stata  inoltrata  richiesta  attraverso  la 
Banca Dati Nazionale Antimafia (B.D.N.A.) dell'informazione antimafia ai sensi dell'art. 91 del su citato d.lgs.  
n. 159/2011, nei confronti della ditta Mandarin S.p.A. - CF 04579020878 e dei relativi soggetti di all'art. 85 
del d.lgs. 159/2011, si può procedere all'affidamento della fornitura sotto “condizione risolutiva” ai sensi del 
comma 3 del medesimo articolo;

• che si è provveduto, per le finalità di cui alla Legge n.136/2010, alla registrazione sul sito dell’ANAC del 
presente affidamento, con attribuzione del seguente CIG: Z5339425D4;

• che la ditta affidataria - Mandarin S.p.A. - CF 04579020878  - ha sottoscritto il documento denominato “Patto 
di  Integrità”,  approvato  con  deliberazione  della  Commissione  Straordinaria  (con  i  poteri  della  Giunta  
Municipale) n. 25 del 15/11/2019;

• che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 del 29.08.2022 è stato approvato il Documento Unico di  
Programmazione D.U.P.  2022/2024;

• che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 46 del 30.08.2022 è stato approvato il Bilancio di Previsione 
2022/2024;

• che con Deliberazione di Giunta Municipale n.172 del 09.09.2022 è stato approvato  P.E.G. 2022/2024 e il  
Piano della performance;

• che non sussistono a proprio carico situazioni di conflitto di interessi anche potenziale, né situazioni che danno 
luogo ad obbligo di astensione a norma dell'art. 6 della L.R. n. 7/2019;

Richiamata la  determinazione Sindacale  n.  11 del  31/01/2022,  con la  quale  è  stato conferito  al  sottoscritto  -  dal  
01.02.2022 al 31.12.2022 - l'incarico di responsabile della posizione organizzativa dell'6° Settore Funzionale “Servizi  
Demografici - Elettorali - Decentramento  - Transizione Digitale” con relativa attribuzione delle funzioni dirigenziali;



Ritenuto che occorre dare attestazione di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa con riferimento al presente 
atto ai sensi dell’art.147/bis, comma 1, del decreto legislativo n. 267/2000 (T.U.E.L.);

Visto:
• il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” ed in particolare l’art. 

163, comma 2, che include le spese del personale tra quelle obbligatorie di legge;
• il D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
• il vigente O.R.EE.LL.;
• lo Statuto comunale;

D E T E R M I N A

Per i motivi esposti in premessa che qui si intendono ripetuti, anche se non materialmente trascritti:

1. di approvare ed autorizzare la Trattativa Diretta identificata con R.D.O. n.   3370495, istruita sul portale MEPA dal 
Responsabile del Procedimento, per l'affidamento del servizio: "Fornitura per prestazioni di servizi ICT aggiuntivi  
al contratto relativo alla manutenzione ordinaria e gestione dell'infrastruttura di rete privata (VPN)", negoziato con 
il  gestore  di  telecomunicazioni  Mandarin  S.p.A. con  sede  in  Messina  (FI)  -  via  ing.  G  Franza  68  -  C.F. 
04579020878;

2. di disporre l'acquisizione mediante affidamento diretto della fornitura dei servizi di che trattasi, ai sensi dell’art. 1, 
comma 2, lettera a) della legge n. 120/2020 così come modificato dall'art. 51 della Legge n. 108/2021 e dell'art. 7 
del vigente Regolamento Comunale approvato con delibera della C.S. n. 38/2020, in  favore della suddetta ditta - 
Mandarin S.p.A. con sede in Messina (FI) - via ing. G Franza 68 - C.F. 04579020878, per l’importo complessivo 
di € 34.998,00.

3. di  approvare l'allegata  offerta  tecnico  economica  -  Partecipazione  n.  370791   del  27/12/2022,  formulata  e 
sottoscritta sul portale del MEPA dalla ditta Mandarin S.p.A. con sede a Messina - C.F. 04579020878,  in risposta 
alla richiesta di offerta avanzata dall'Ente con RDO n. 3361691, relativa alla fornitura del servizio "Fornitura per  
prestazioni di servizi ict aggiuntivi al contratto relativo alla manutenzione ordinaria e gestione dell'infrastruttura di  
rete privata (VPN)", il cui prezzo offerto ammonta a complessivi € 34.998,00 <oltre IVA al 22%>  come di seguito 
deteminata:

- € 10.000,00 quale una tantun da pagare alla stupula del nuovo contratto

- € 24.998,00 con inizio febbraio 2023 da pagare in canoni mensili da € 862,00 fino al 30/06/2025 

4. di imputare la spesa complessiva di € 42.697,56 I.V.A 22% compresa, impegnando la stessa, ai capitoli di spesa 
del bilancio 2022 e 2023 così come di seguito riportato:

Bilancio 2022

• per € 12.200,00 sul cap 72141 Codice 01.08.1.03 “Spese per la realizzazione, gestione e manutenzione della  
rete VPN utilizzata per la fonia e dati dell’Ente - Servizi Informatici”

Bilancio 2023

• per € 11.568,00 sul cap 72141 Codice 01.08.1.03 “Spese per la realizzazione, gestione e manutenzione della  
rete VPN utilizzata per la fonia e dati dell’Ente - Servizi Informatici”

5. di procedere, ad approvazione del bilancio pluriennale 2023/2025, ad impegnare con successivo provvedimento e 
nell'apposito capitolo di bilancio all'uopo previsto, la restante parte di  € 18.929,52 quale canone di manutenzione 
relativo al periodo anno 2024 e 2025.

6. di attestare  la compatibilità, visto il D.L. n. 78 del 1 luglio 2009, convertito in Legge 102 del 3 agosto 2009, in  
particolare l’articolo 9 lettera a) punto 2, ai sensi del  comma 8 dell’art.  183 del D. Lgs.  267/2000 e s.m.i.,  del 
programma e dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento con i  relativi  
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole del patto di stabilità interno.

7. Si da atto:

• che,  ai  sensi  dell’art.  100  del  Decreto  Legislativo  n.  159/2011  (codice  antimafia),  con  prot.n. 
PR_MEUTG_Ingresso_0108323_20221122 è  stata  inoltrata  richiesta  attraverso  la  Banca  Dati  Nazionale 
Antimafia (B.D.N.A.) dell'informazione antimafia ai sensi dell'art. 91 del su citato D.Lgs., nei confronti della 
ditta Mandarin S.p.A. -  CF 04579020878  e dei relativi soggetti di cui all'art. 85 del D.Lgs. 159/2011, e che 
stante l'urgenza di  dare esecuzione alla  fornitura di  che trattasi,  anche  in  assenza della  liberatoria,  si  può 
procedere all'affidamento della fornitura sotto “condizione risolutiva” ai sensi dell'art. 92 comma 3 del d.lgs n. 
159/2011 e smi;

• che non sussistono a proprio carico situazioni di conflitto di interessi anche potenziale, né situazioni che danno 
luogo ad obbligo di astensione a norma dell'art. 6 della L.R. n. 7/2019;

• che  la  ditta  affidataria  ha  sottoscritto  il  documento  denominato  “Patto  di  Integrità”,  approvato  con 
deliberazione della Commissione Straordinaria (con i poteri della Giunta Municipale) n. 25 del 15/11/2019;



• di pubblicare, ai sensi dell’art. 4 delib. Anac n. 39/2016, dell’art.1, c. 32, l. n. 190/2012 e dell’art.37, c. 1, lett.  
a) del d.lgs. n. 33/2013 e s.m.i., i dati contenuti nel presente provvedimento, in formato tabellare, nell'apposita  
sezione del sito denominata "amministrazione trasparente",  sotto sezione di primo livello "Bandi di Gara e 
Contratti", sotto sezione di secondo livello "informazioni sulle singole procedure in formato tabellare";

• che il processo logico-giuridico, preordinato, in sede istruttoria, alla formazione dell'atto ha tenuto conto del  
rispetto  delle  misure  previste  dal  vigente  PTPCT in  materia  di  trasparenza  amministrativa  ed  ai  fini  del  
controllo interno.

• della  compatibilità  del  programma  pagamenti  conseguenti  all’impegno  di  spesa,  di  cui  al  presente 
provvedimento, con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi 
dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000.

• che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto delle indicazioni di cui al D.Lgs. 196/2003, come 
modificato dal D.Lgs. 101/2018, di adeguamento della normativa nazionale al Regolamento (UE) 2016/679.

Si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa con riferimento al presente atto, in osservanza di  
quanto  stabilito  dall’art.147/bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  267/2000 (T.U.E.L.),  nonché  dal  vigente  Regolamento  dei  
controlli interni.

CODICE CIG:  Z5339425D4   

Misterbianco lì  30/12/2022 Responsabile del 6° Settore Funzionale
 Sebastiano Palmeri / ArubaPEC S.p.A.

 
Le firme in formato digitale, sono state apposte sui documenti informatici relativi al presente atto, ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e 
s.m.i. (CAD). 
La presente determinazione è conservata negli archivi informatici del Comune di Misterbianco, ai sensi del Decreto Legislativo 82/2005 e s.m.i.  
(C.A.D.) 


	UFFICIO PROPONENTE - Proposta N.: 3945
	Settore: 06 SETTORE - SERVIZI DEMOGRAFICI - ELETTORALI - DECENTRAMENTO - TRANSIZIONE DIGITALE

